12. Ergo illa generatio prava et amaricans, oblii sunt beneficiorum Dei, et mirabilium eius quae ostendit eis, coram patribus eorum quae

manifestó; las maravillas que obró delante de sus padres en la tierra de Egipto y en el campo de Tanis. Ahora, recordando, comienza a referir estas maravillas, las cuales, si son parábolas y proposiciones, sin duda deben anunciarse comparando alguna cosa. No debemos apartar nuestra atención de lo que el mismo salmo intenta manifestar, pues éste debe ser el fruto de todas las cosas que se dicen; además, porque se nos amonesta que oigamos estas cosas con la mayor atención diciendo Dios: *Considerad, pueblo mío, mi ley; inclinad vuestro oído a las palabras de mi boca.* Se nos amonesta esto para que pongamos en Dios nuestra esperanza, y no nos olvidemos de las obras de Dios, y busquemos sus mandamientos y no obremos como aquellos padres, generación depravada y provocativa; generación que no enderezó su corazón ni su espíritu fue fiel a Dios. Luego a esto debemos encauzar todas las cosas, pues todo lo que ellas significan en lo que representan figuradamente, de tal modo pueden tener lugar espiritualmente en el hombre, o por gracia de Dios si son buenas, o por juicio de Dios si son malas, como le tuvieron aquellas cosas buenas en los israelitas, y también las malas tanto en ellos como en los enemigos. Si no nos olvidamos de ellas, sino que ponemos nuestra esperanza en Dios y no somos desagradecidos a su gracia temiéndole con temor servil, por el que sólo nos aterran los males corporales; sino con temor casto, que permanece por los siglos de los siglos, cuyo temor juzga ser un gran castigo estar privado de la luz de la justicia; no nos haremos como aquellos padres generación depravada y provocativa. La tierra de Egipto figuradamente representa a este mundo. El campo de Tanis simboliza la llanura del mandamiento humilde. Aceptemos en este mundo el manda-

fecit mirabilia in terra Aegypti, in campo Thaneos. Et incipit eadem mirabilia commemorando retexere. Quae si parabolae sunt et propositiones, profecto ad aliquid comparando referendae sunt. Nec oculum intentionis debemus auferre ab eo quod psalmus ipse intendit ostendere, hunc esse fructum omnium quae dicuntur, et quare admoniti sumus haec intentissime audire, Deo dicente, Attendite, populus meus, legem meam; inclinate aurem vestram in verba oris mei; ut ponamus in Deo spem nostram, et non obliviscamur operum Dei, et mandata eius exquiramus; ne fiamus, sicut illi patres, generatio prava et amaricans; generatio quae cor non direxit suum, et non est creditus cum Deo spiritus eius. Ad hoc ergo omnia referenda sunt, ac per hoc quidquid figurata actione ista significant, ita fieri possunt spiritualiter in homine; vel gratia Dei, si bona sunt; vel iudicio Dei, si mala sunt: sicut illa bona facta sunt in Israelitas, vel mala, et in ipsos, et in eorum inimicos. Quae si non obliviscamur, sed in Deo spem nostram ponamus, nec ipsius gratiae simus ingrati; eumque timeamus, non timore servili, quo sola mala corporalia formidantur, sed timore casto permanente in saeculum saeculi, qui timor magnam esse iudicat poenam privari luce iustitiae; non efficiemur, tanquam patres illi, generatio prava et amaricans. Terra itaque Aegypti in figura intelligenda est huius saeculi. Campus Thaneos planities est mandati humilis.